
Bidrag till eget hem 

Ett industriföretag skänker till en 
arbetare, som önskar bygga ett eget 
hem, en tomt, som är värd 3 000 kr., 
under villkor att två reverser om 
vardera 1 500 kronor avlämnas. När 
fem år gått erhåller arbetaren den 
~na reverse:1 tillbaka och efter ytter­
ligare fem ar den andra. Hur förfa­
res i skattehänseende? Skall arbeta­
rens löneinkomst det året reversen 
återfås ökas med 1 500 kronor eller 
kan reversbeloppen utslås på alla de 
10 åren? Eller betraktas tomtåtkom­
sten som gåva och gåvobeskattas. 

Svar: Bidrag av skilda slag från ar­
~etsgivare till anställd torde prak­
tiskt taget undantagslöst vara att 
hänföra till intäkt av tjänst för den 
a?ställde. I ~-r 2 av denna årgång, 
sid. 32, har lamnats redogörelse för 
e~t av ~egerin~srätten nyligen av­
gJ_ort mal_ angaende bostadsbidrag. 
T1!l _ ytterligare belysning av frågan 
ma 1 korthet redogöras för två rätts­
f~_ll, vilka anmärkts i ,,nyssnämnda 
hafte. Ett bolag lämnade en anställd 
ett lån för egnahemsbygge. Efter tre 
år efterskänkte bolaget ett belopp av 
1 000 kronor, vilket beskattades så­
som intäkt av tjänst (RA 1947 not. 
1_~96). Ett direkt kontantbidrag till 
tackand~ av kostnaden för uppföran­
de av villa har beskattats såsom in­
täkt av tjänst (RA 1947 not 1435). 

Det kan sålunda anses klart att bi­
drag från arbetsgivare till anställds 

eg:t hem sk~ll beskattas. Vad angår 
fragan om ratt beskattningsår gäller 
att di:ekt bidrag utan återbetalnings­
skyldighet beskattas det år bidraget 
kontant uppbäres av arbetstagaren 
eller tomtmark med äganderätt till­
fallit den anställde. Föreligger lån 
kan beskattning ej ske förrän ar­
betsgivaren verkligen efterskänkt 
detsamma. Har efterskänkandet skett 
delvis och vid olika tidpunkter skall 
vad som efterskänkts beskattas vid 
varje tillfälle. 

Såsom framgår av det ovan anför­
da skall bidraget alltså icke bliva fö­
remål för gåvobeskattning. 

Med hänsyn till önskvärdheten av 
att intäkter av engångskaraktär icke 
skola bliva allt för hårt beskattade 
har möjlighet öppnats till en lindri­
gare beräkning av statlig inkomst­
skatt f?r dylika intäkter (ackumu­
lerade mkomster). En utförlig redo­
gör~lse_ för förordningen angående 
beraknmg av statlig inkomstskatt för 
ackumulerad inkomst har lämnats i 
häfte 10 av föregående årgång av 
dep-na tidskri~~- I detta sammanhang 
ma blott anmarkas att i förarbetena 
till lagstiftningen uttalades, att bidrag 
av här berörda natur skulle om för­
utsättningar i övrigt äro fö; handen 
medföra rätt till särskild skattebe~ 
räkning. Den särskilda skatteberäk­
~ing~n medför emellertid icke någon 
an

0
drmg av v~d som tidigare gällt i 

fraga_ om rått beskattningsår vid 
taxermg. 
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Ersättningsanskaffning eller nyupp­
säthtlng 

En jordbrukare har endast en trak­
tor, modell 1939, som han utbyter 
mot en ny av motsvarande typ och 
utrustning. Såsom mellanskillnad er­
lägger han 8 000 kronor. Vederbö­
randes son, som arbetar i faderns 
jordbruk, köper själv den gamla ut­
bytta traktorn, vilken i fortsättningen 
användes i faderns jordbruk mot tim­
ersättning till den hemmavarande 
sonen. Hur skall det angivna förhål­
landet bedömas i beskattningshän­
seende? 

Svar: Förfaranden av liknande art 
som det i frågan omnämnda ha i an­
dra sammanhang brännmärkts och 
erinras må allenast om att i 1949 års 
skatteutrednings betänkande SOU 
1951:51 (bil. 5, sid. 353) anförts, att 
ett sätt, som enligt vad vissa taxe­
ringsintendenter upplyst icke sällan 
praktiserades, vore att en jordbru­
kare överläte jordbruksmaskiner till 
en hemmason och yrkade avdrag för 
inköp av nya maskiner, trots att de 
gamla alltjämt funnes kvar på går­
den och användes vid sidan av de 
nya. 

Något rättsfall, som belyser den 
framställda frågan, är icke känt. Föl­
jande resonemang torde dock kunna 
föras. Uppenbar intressegemenskap 
föreligger mellan fadern och sonen. 
Såväl den nya som den gamla trak­
torn nyttjas i jordbruket. Angivna 
omständigheter samt det förhållandet 
att fadern och sonen i realiteten kun­
na sägas driva jordbruket tillsammans 
synes vid det skatterättsliga bedö­
mandet böra tillmätas avgörande be­
tydelse, varför fadern icke kan an­
ses berättigad till avdrag för "ersätt­
riingsanskaffningen". Hela transak­
tionen måste ses som en enhet och 
med ett sådant betraktelsesätt fram­
står klart, när nyuppsättning är för 
handen. Sonen, som ur skatterättslig 
synpunkt är att anse såsom allenast 
bulvan, synes böra skatta för "tim­
ersättningen" såsom för intäkt av 

136 

På heder och samvete 

Ur besvär till PN: 
"Då jag alltid deklarerat på heder 

och samvete enl. formulär, kan jag 
inte förstå varför Ni år efter år eller 
de som sitter i TN skall ha så lite 
förstånd, så Ni inte begriper nånting. 
(I varje fall inte vad som gäller en 
resandes omkostnader). 

Kontentan är: Skall jag icke få 
kunna arbeta inom mitts. k. yrke på 
ett anständigt sätt och leva på det­
samma? Nu är det slut. Jag skall bli 
tjänsteman i taxeringsverket, för där 
tyckes det mig som om vem som 
helst kunde duga. Varför skall inte 
då jag kunna få en prima befattning. 
Någon större skicklighet kan väl inte 
ifrågakomma. 

Då jag inte har råd att anlita en 
advokat för detta klagomål, har jag 
tagit mig friheten uttrycka mig på 
svenska (ej advokatsvenska), det enda 
s~7åk j~~ för övrigt begriper. Jag 
staller garna upp personligen medta­
gande några kartonger verifikationer 
om så behövs. Min skatt skall taxeras 
~nl. ~e~larationen och inte godtyck­
h~t, ~rhghet varar längst och jag ger 
mig mte nu. I flera år har jag tigit 
men nu är jag förbannad*. 

Högaktningsfa ullt 
N. N." 

*) N. N. anmodades skriftligen fö­
rete de i besvären omförmälda veri­
fikationerna men lät sig trots på­
minnelsen icke avhöra. 

tj_änst. Inves~eringsavgift skall i prin­
cip uttagas a hela anskaffningskost­
naden för den nyinköpta traktorn. 

Ellbo-tryck, Falun 1953 
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